
 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
Convocazione della conferenza di servizi decisoria ai sensi dell’articolo 14, comma 2, della legge 
7 agosto 1990, n. 241, indetta mediante adozione dello strumento della conferenza semplificata 
in modalità asincrona ai sensi dell’articolo 14-bis della medesima legge, per l’approvazione del 
progetto esecutivo, progetto PNRR M3, C2 1.1 GREEN PORTS - Installazione moduli fotovoltaici 
fabbricati demaniali n.12, 13 e 15 in Santa Marta – VENEZIA - CUP: F79H25000010006 

IL PRESIDENTE 
PREMESSO: 

Che in data del 19/06/2025 lo studio di progettazione Stefano Lazzaro ingegneria ha trasmesso 
(Prot AdSP-MAS n. 13233) alla scrivente amministrazione il progetto esecutivo per 
l’Installazione di moduli fotovoltaici su fabbricati demaniali n.12, 13 e 15 in Santa Marta (VE); 

 
Che l’opera rientra altresì nell’ambito del piano nazionale per gli investimenti complementari 
al P.N.R.R., Missione 3, C2 1.1 GREEN PORTS - Installazione moduli fotovoltaici fabbricati 
demaniali n.12, 13 e 15 in Santa Marta – VENEZIA - CUP: F79H25000010006; 

 
Che in base al decreto MASE n. 136 del 17/04/2025 il progetto è stato ammesso a finanziamento 
– codice progetto MASE MAS/FER/01(25); 

RITENUTO: 

Che l’opera ricade all’interno dell’ambito portuale ed è conforme alle previsioni del vigente 
Documento di Pianificazione Energetico Ambientale del Sistema Portuale (DEASP); 

 
Che il progetto prevede l’intervento su immobili di AdSPMAS a Venezia nel sestiere di 
Dorsoduro nelle aree di Santa Marta e San Basilio e che la progettazione complessiva riguarda 
n.6 impianti su copertura, cinque nell’area di Santa Marta ed uno nell’area di San Basilio, divisi 
in due stralci progettuali ed operativi. Il primo stralcio progettuale, oggetto del presente 
Decreto e indizione di Conferenza di Servizi, riguarda i Fabbricati in gestione ad AdSP-MAS 
denominati 12-13 e 15 ed oggetto di finanziamento PNRR-GREEN PORTS; 

 
VISTO l'art. 6 della legge n. 84 del 1994 “Riordino della legislazione in materia portuale” e ss. 
mm. ii. che individua i compiti e le funzioni dell'Autorità di Sistema portuale; 

 
VISTI gli articoli 7, 8, 14 co. 2 e 14-bis della Legge 241/1990 “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii; 



 

 

 
VISTO l’art. 14 comma 8, lettera b) della Legge n 21 aprile 2023 n. 41 

 
VISTO l’art. 38 del D.lgs. 36/2023 

DECRETA 
l’indizione della conferenza di servizi decisoria ai sensi dell’articolo 14, comma 2, della legge 7 
agosto 1990, n. 241, mediante adozione dello strumento della conferenza semplificata in 
modalità asincrona ai sensi dell’articolo 14-bis della medesima legge, per l’approvazione del 
progetto esecutivo, progetto PNRR M3, C2 1.1 GREEN PORTS - Installazione moduli fotovoltaici 
fabbricati demaniali n.12, 13 e 15 in Santa Marta – VENEZIA - CUP: F79H25000010006 

Alla conferenza di servizi sono convocati i seguenti soggetti, salvo altri aventi causa e diritto che 
dovessero farne espressa richiesta scritta: 

 Soprintendenza speciale per il PNRR - Direzione Generale Archeologia, Belle Arti e 
Paesaggio – ROMA 

 Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per il Comune di Venezia e Laguna 
 Regione del Veneto - Direzione Pianificazione Territoriale 
 Commissione per la Salvaguardia di Venezia - c/o Regione del Veneto 
 Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Venezia 
 Capitaneria di Porto di Venezia  

L’Amministrazione procedente è l’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico 
Settentrionale Porti di Venezia e Chioggia. 

Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente della Direzione Tecnica - ing. Giovanni Terranova 
(giovanni.terranova@port.venice.it; 

 
 

Il Presidente 
Fulvio Lino Di Blasio 

 
 


